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SPOŁECZNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ BIZNESU 
WSPIERANA PRZEZ SYSTEM ISO 9001

Streszczenie: Przedmiotem zainteresowania w artykule jest społeczna odpowiedzialność biz-
nesu, zagadnienie nabierające coraz większego znaczenia w działalności przedsiębiorstw. 
Wychodząc naprzeciw ograniczonym informacjom co do zasad praktycznej implementacji tej 
koncepcji w przedsiębiorstwie, postawiono za cel określenie, na ile koncepcja społecznej od-
powiedzialności jest spójna z systemem ISO 9001, oraz opracowanie wskazówek co do reali-
zacji społecznej odpowiedzialności z wykorzystaniem tego systemu. W artykule prezentuje 
się również przegląd dorobku literatury z zakresu społecznej odpowiedzialności biznesu  
z uwzględnieniem normy ISO 26000. W głównych wnioskach stwierdzono, że mimo iż sys-
tem według ISO 9001 nie uwzględnia wszystkich elementów społecznej odpowiedzialności, 
to jest on odpowiednim wsparciem dla tej koncepcji. Oparcie się na ISO 9001 pozwala zaim-
plementować ją na trwale w przedsiębiorstwie, pozwala uniknąć tworzenia dodatkowych sub-
systemów oraz departamentalizacji.

Słowa kluczowe: społeczna odpowiedzialność biznesu, ISO 9001, ISO 26000.

DOI: 10.15611/pn.2015.378.17

1. Wstęp

Prowadzenie działalności biznesowej wymaga uwzględnienia potrzeb i interesów 
partnerów otaczających przedsiębiorstwo. Społeczna odpowiedzialność biznesu jest 
koncepcją, która mówi o konieczności aktywnego zaangażowania się przedsiębior-
stwa w sprawy społeczeństwa oraz odpowiedzialnego podejścia do pozostałych 
partnerów, w tym przede wszystkim pracowników przedsiębiorstwa. Koncepcja 
społecznej odpowiedzialności nabiera coraz większego znaczenia [Urbaniak 2007]. 
Jest ona coraz częściej dyskutowana i badana; najwięcej uwagi poświęca się działa-
niom zewnętrznym podejmowanym przez przedsiębiorstwa, jak akcje dobroczynne 
albo akcje społeczne wspierające pożądane zachowania i postawy. Mniej uwagi po-
święca się natomiast sposobowi, w jaki praktycznie społeczna odpowiedzialność 
jest/powinna być zorganizowana w przedsiębiorstwie.
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Niniejszy artykuł analizuje zagadnienie społecznej odpowiedzialności biznesu w 
kontekście funkcjonowania systemu zarządzania jakością według norm ISO 9000. 
Głównym celem jest określenie, na ile koncepcja społecznej odpowiedzialności jest 
spójna z systemem ISO 9001, a także opracowanie wskazówek, w jaki sposób moż-
na realizować społeczną odpowiedzialność w przedsiębiorstwie z wykorzystaniem 
tego systemu jako narzędzia wspomagającego społeczną odpowiedzialność. W arty-
kule przeprowadzony jest również przegląd literatury dotyczącej społecznej odpo-
wiedzialności biznesu oraz normy międzynarodowej ISO 26000 dostarczającej 
wskazówek odnośnie do społecznej odpowiedzialności organizacji. 

2. Społeczna odpowiedzialność biznesu według literatury

Koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu, według Gonda i Moona [2011],  
w swoim podstawowym znaczeniu dotyczy przede wszystkim zaangażowania przed-
siębiorstw na rzecz społeczeństwa (kompensowanie negatywnych czynników ze-
wnętrznych, dawanie wkładu do bezpieczeństwa socjalnego) i odpowiedzialności 
wobec społeczeństwa (rozliczanie się ze swojej działalności). Ponadto, według wy-
mienionych autorów, społeczna odpowiedzialność biznesu wiąże się z odpowie-
dzialnym prowadzeniem działalności gospodarczej (zapewnienie stabilności rynko-
wej i zyskowności), a także zarządzaniem relacją przedsiębiorstwo–społeczeństwo. 
Według często cytowanej w literaturze przedmiotu definicji podanej przez World 
Business Council for Sustainable Development, społeczna odpowiedzialność bizne-
su stanowi ciągłe zaangażowanie biznesu w prowadzenie działań w sposób etyczny 
i wnoszenie wkładu do rozwoju gospodarczego, przy jednoczesnej poprawie jakości 
życia pracowników i ich rodzin, a także społeczności lokalnej i całego społeczeń-
stwa [Holme, Watts 2000].

Część dostępnych definicji odnosi społeczną odpowiedzialność biznesu do sys-
temu prawnego. Według brytyjskiego rządu społeczna odpowiedzialność biznesu to 
rodzaj dobrowolnych działań, ponad przestrzeganie minimalnych wymogów praw-
nych, które przedsiębiorstwo może podjąć, aby realizować zarówno własne interesy 
konkurencyjne, jak i interesy całego społeczeństwa [Business Innovation and Skills 
2008]. Inni autorzy zwracają uwagę na rangę społecznej odpowiedzialności biznesu 
w przedsiębiorstwie. Idea społecznej odpowiedzialności jest rodzajem DNA organi-
zacji, jest wbudowana w strategię jej rozwoju, system zarządzania oraz jej kulturę 
organizacyjną [Gadomska-Lila 2012]. Podobny pogląd wyraża Zuzek [2012], pod-
kreślając, że społeczna odpowiedzialność jest elementem budowania długofalowej 
strategii rozwoju przedsiębiorstwa. Przedstawione opinie dowodzą, że społecznej 
odpowiedzialności nie można postrzegać jedynie jako zestawu działań ukierunko-
wanych zewnętrznie, realizowanych przez wyspecjalizowany dział przedsiębior-
stwa, który je planuje i przeprowadza. Do takiej roli sprowadza się nierzadko tę 
koncepcję. Potwierdza to Polowczyk [2013], który krytykuje departamentalizację 
społecznej odpowiedzialności. Pisze on, że w praktyce firmy wyznaczają sobie spe-
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cjalną „działkę” społecznej odpowiedzialności, odseparowaną od reszty swej aktyw-
ności, już niekoniecznie moralnie pozytywnej lub moralnie zaangażowanej. W lite-
raturze przedmiotu nie znajdujemy jednak zbyt wielu praktycznych wskazówek, jak 
wdrożyć społeczną odpowiedzialność w przedsiębiorstwie i jak ją realizować na 
poziomie operacyjnym.

2.1. Działania społecznie odpowiedzialne i ich znaczenie biznesowe

Badania empiryczne problematyki społecznej odpowiedzialności biznesu skupione 
są przede wszystkim na działaniach podejmowanych przez przedsiębiorstwa  
w przedmiotowym obszarze. Na tej podstawie przykładowo wyróżnia się poziomy 
zaangażowania społecznego przedsiębiorstwa – od poziomu podstawowego do po-
ziomu działalności filantropijnej [Rok 2004].

Pastrana i Sriramesh [2014] w swoich badaniach uwzględnili następujące dzia-
łania społecznie odpowiedzialne podejmowane przez przedsiębiorstwa: projekty 
umacniające wspólnotę lokalną, projekty edukacyjne, działalność kulturalną i arty-
styczną, sport, ochronę zdrowia, działalność dobroczynną, donacje, wolontariat  
w przedsiębiorstwie na rzecz społeczności, szkolenia i rozwój pracowników, pomoc 
materialną pracownikom, projekty ochrony środowiska, kodeksy etyczne. Zauwa-
żyć należy, że pośród wymienionych działań prawie w równym stopniu reprezento-
wane są zarówno skierowane do wewnątrz, jak i na zewnątrz przedsiębiorstwa.

Pytanie o korzyści, w tym implikacje, dla wyników finansowych przedsiębior-
stwa jest naturalne, jeśli chodzi o perspektywę zarządzania prywatnym przedsiębior-
stwem działającym w warunkach wolnego rynku. W literaturze przedmiotu podkreś- 
la się, że rodzaj i skala osiąganych korzyści dzięki społecznej odpowiedzialności 
zależy od rodzaju i skali podjętych działań [Sznajder 2013]. Pośród korzyści mogą 
wystąpić takie, które mają kluczowe znaczenie dla prowadzonej działalności, jak 
wzrost lojalności klientów, poprawa motywacji i satysfakcji pracowników, pozytyw-
ne zmiany w kulturze organizacyjnej przedsiębiorstwa, poprawa pozycji konkuren-
cyjnej, obniżka kosztów czy wzrost osiąganych dochodów.

Mniej jest badań empirycznych potwierdzających lub falsyfikujących pozytyw-
ny wpływ prowadzenia działań społecznie odpowiedzialnych na wyniki przedsię-
biorstw. Jak twierdzą Russo i Fouts [1997], przywołując sferę środowiskową spo-
łecznej odpowiedzialności, dobre wyniki przedsiębiorstwa w zakresie ochrony 
środowiska naturalnego mają pozytywny wpływ na pracowników, technologie oraz 
reputację przedsiębiorstwa, co prowadzi do wyższej zyskowności. Margolis i Elfen-
bein [2008] na łamach Harvard Business Review powołują się na przeprowadzoną 
przez siebie szeroką analizę projektów badawczych związanych z wpływem spo-
łecznej odpowiedzialności na wyniki przedsiębiorstw. Według nich, tylko bardzo 
nieliczne badania wykazują negatywną zależność pomiędzy społeczną odpowie-
dzialnością biznesu i wynikami, podkreślają natomiast, że naprawdę negatywne 
skutki dla wyników przedsiębiorstwa mają działania nieodpowiedzialne społecznie. 
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Z dorobku literatury wyłania się obraz społecznej odpowiedzialności, która w wielu 
sytuacjach przynosi pozytywne skutki w sferze wyników przedsiębiorstwa, ale jed-
nocześnie nieuwzględniona i niepotraktowana wystarczająco poważnie przez przed-
siębiorstwo może niejednokrotnie doprowadzić do negatywnych skutków dla wyni-
ków ekonomicznych.

2.2. Norma ISO 26000

Rodzina norm ISO proponuje także normę poświęconą społecznej odpowiedzialno-
ści [Norma PN-ISO 26000:2012], podaje ona zestaw wytycznych dla organizacji 
odnośnie do społecznej odpowiedzialności. Jest to norma uniwersalna, tj. przezna-
czona do stosowania zarówno w biznesie, jak i w administracji. Nie jest to norma, 
która może być przedmiotem certyfikacji przez jednostki zewnętrzne, nie ustanawia 
też systemu organizacyjnego. 

Norma ISO 26000 zawiera bardzo ważne wyjaśnienia oraz definicje związane  
ze społeczną odpowiedzialnością. Jednak szczególne znaczenie ma rozdział szósty 
normy, w którym omówione są podstawowe obszary społecznej odpowiedzialności. 
Są to:
 • ład korporacyjny,
 • prawa człowieka,
 • praktyki w miejscu pracy,
 • środowisko,
 • praktyki rynkowe,
 • kwestie konsumenckie,
 • zaangażowanie społeczne i rozwój społeczności [Norma PN-ISO 26000:2012].

Norma uwzględnia szeroki zakres społecznej odpowiedzialności, szerszy niż 
najczęściej analizowane ujęcia w literaturze naukowej. Zwraca ona uwagę na pro-
blem praw człowieka, dotyczący sposobu traktowania pracowników zatrudnionych 
w przedsiębiorstwie. Oprócz zagwarantowania typowych praw wynikających  
z uznanych norm społecznych i konwencji międzynarodowych, a także prawa pracy, 
norma zwraca uwagę na eliminowanie dyskryminacji grup społecznych zagrożo-
nych takim procederem. Zwrócenie uwagi na problem praw człowieka jest wyrazem 
globalnego podejścia przyjętego przez normę – jest bowiem jeszcze wiele krajów na 
świecie, gdzie dochodzi do łamania podstawowych praw ludzkich.

W obszarze „praktyki rynkowe” przedstawiono główne zadania w relacjach z par-
terami handlowymi oraz konkurentami. Chodzi tu m.in. o nieangażowanie się w re-
lacje o korupcyjnym charakterze. Norma określa także wytyczne do odpowiedzial-
nego angażowania się w działalność polityczną, co wynika z uniwersalności normy, 
która ma zastosowanie także w instytucjach publicznych. W podrozdziale dotyczą-
cym kwestii konsumenckich znajduje się szereg wytycznych związanych z relacjami 
z konsumentami, m.in. wymaganie co do uczciwego marketingu czy dbałość o zrów-
noważoną konsumpcję. Jest to kwestia rzadko podnoszona w literaturze pod hasłem 
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społecznej odpowiedzialności biznesu, dlatego trzeba ją uznać za szczególnie ważny 
wkład ze strony normy. Norma specyfikuje wiele spraw i daje na nie pogłębiony 
pogląd. Prezentuje ona szczególną użyteczność, jeśli chodzi o zdiagnozowanie  
przez przedsiębiorstwo stanu własnych działań w zakresie społecznej odpowiedzial-
ności.

3. Społeczna odpowiedzialność biznesu a system ISO 9001

Rodzina norm ISO 9000 jest szeroko rozpowszechniona w gospodarce, systemy 
oparte na tych normach stosowane są przez przedsiębiorstwa przemysłowe i usługo-
we, a także urzędy i instytucje usług publicznych. Podstawowe wytyczne do stoso-
wania systemu w przedsiębiorstwie są zawarte w czterech rozdziałach normy [Nor-
ma PN-ISO 9001:2009] (od piątego do ósmego, wymagania rozdziału czwartego 
dotyczą dokumentacji). Rozdział piąty zawiera zestaw wymagań dotyczących odpo-
wiedzialności kierownictwa przedsiębiorstwa w związku z funkcjonowaniem syste-
mu zarządzania jakością. W rozdziale tym znajduje się wymaganie dotyczące funk-
cjonowania polityki jakości w przedsiębiorstwie (p. 5.3 normy ISO 9001). Polityka 
jest rodzajem deklaracji złożonej przez najwyższe kierownictwo w imieniu całej 
załogi odnośnie do znaczenia jakości w przedsiębiorstwie. W przedsiębiorstwach 
stosujących społeczną odpowiedzialność biznesu praktykuje się również formuło-
wanie podobnej deklaracji, która ma znaczenie analogiczne do polityki jakości. 
Przykładowo w Volkswagenie społeczna odpowiedzialność jest zadeklarowana jako 
„zdolność firmy do włączania się w odpowiedzialność wobec społeczeństwa w celu 
opracowania i realizowania rozwiązań wzrostu gospodarczego i problemów spo-
łecznych” [Moir 2001].

Wiele kwestii dotyczących odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstwa  
w relacji do konsumentów zawiera się w ogólnie sformułowanej wytycznej normy 
ISO 9001 (p. 5.2), która mówi, że kierownictwo przedsiębiorstwa powinno zapew-
nić wyczerpujące określenie wymagań klienta i ich spełnienie w celu zwiększenia 
satysfakcji klientów. Norma wymaga też, aby satysfakcja klientów była systema-
tycznie monitorowana (p. 8.2.1). Natomiast w wytycznych społecznej odpowie-
dzialności wspomina się m.in. o prawdziwej i obiektywnej informacji o produkcie 
czy zapewnieniu właściwego poziomu obsługi. Są to ewidentne punkty wspólne ISO 
9001 i społecznej odpowiedzialności.

Jak wykazano w przeglądzie literatury, społeczna odpowiedzialność biznesu peł-
ni ważną funkcję wewnętrzną w przedsiębiorstwie, jednym z elementów tego typu 
jest dbałość rozwój i szkolenie pracowników. Wytyczne zawarte w normie ISO 9001 
również zwracają uwagę na to zagadnienie. Punkt 6.2.2 normy mówi, że przedsię-
biorstwo powinno zadbać o rozwój zasobów wiedzy przez podnoszenie kompetencji 
pracowników, organizację szkoleń i budowanie świadomości wśród pracowników. 
System zarządzania jakością dostarcza sprawdzonych rozwiązań systemowych  
w tym zakresie.
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Kolejną kwestią wspólną jest dążenie do trwałego sukcesu i ciągłego rozwoju 
przedsiębiorstwa. Stabilność rozwoju ekonomicznego przedsiębiorstwa stanowi 
ważny filar społecznej odpowiedzialności biznesu – przedsiębiorstwo jest wówczas 
w stanie dostarczać trwały wkład społeczeństwu. W zestawie norm dotyczących za-
rządzania jakością ważną funkcję pełni norma ISO 9004, której zadaniem jest do-
starczenie wytycznych do rozwijania systemu zarządzania jakością, aby przedsię-
biorstwo osiągało trwały sukces.

Norma ISO 9004 zaleca, aby przedsiębiorstwo systematycznie angażowało zain-
teresowane strony i dostarczało im informacji o swojej działalności oraz planach 
[Norma PN-EN ISO 9004:2010]. Wskazówka ta jest spójna z postulatem koncepcji 
społecznej odpowiedzialności dotyczącym funkcjonowania przedsiębiorstwa w spo-
sób przejrzysty dla społeczeństwa, a przede wszystkim akcjonariuszy, w tym rozli-
czania się przed nim ze swej działalności. Norma często w swej treści odwołuje się 
do „zainteresowanych stron”, do których zalicza także społeczeństwo (tab. 1, p. 4.4) 
jako jedną z kluczowych grup. Wytyczne osiągania trwałego sukcesu zawarte w nor-
mie ISO 9004 wskazują na potrzebę ustanowienia wzajemnie korzystnych relacji  
z „zainteresowanymi stronami”, w tym także ze społeczeństwem. Utrzymywanie 
relacji przedsiębiorstwa ze społeczeństwem ma również podstawowe znaczenie  
w społecznej odpowiedzialności, niemniej warunek obopólności korzyści, zapisany 
w normie ISO 9004, wymaga odpowiedniego zinterpretowania.

4. Społeczna odpowiedzialność w przedsiębiorstwie stosującym  
    ISO 9001

Problem łączenia wielu systemów zarządzania w jeden zintegrowany system jest 
niezmiernie ważny ze względu na sprawność i skuteczność zarządzania przedsię-
biorstwem. W przedsiębiorstwach funkcjonują systemy powołane do realizacji róż-
nych celów, jak doskonalenie jakości, bezpieczeństwo pracy czy ochrona środowi-
ska. Społeczna odpowiedzialność biznesu nie ma charakteru odrębnego systemu,  
a norma ISO 26000 nie zawiera wytycznych do budowy systemu, jest jedynie zbio-
rem wskazówek. Jest to wprawdzie przewodnik obszerny, ale nie proponuje on 
szczegółowych instrukcji [Handbook for Implementers of ISO 26000… 2011]. Jak 
wykazano wyżej, wiele zagadnień dotyczących społecznej odpowiedzialności stano-
wi również obszary regulacji systemu zarządzania jakością według normy ISO 9001. 
Przedsiębiorstwa traktujące poważnie odpowiedzialność społeczną, jako element 
strategii, która ma implikacje zarówno zewnętrzne, jak i wewnętrzne, stają przed 
pytaniem, czy i ewentualnie w jaki sposób społeczna odpowiedzialność powinna 
„integrować się” z systemem zarządzania jakością? Z tym że nie chodzi tu dokładnie 
o integrację, ale o wzajemne harmonijne współistnienie oraz wspieranie koncepcji 
społecznie odpowiedzialnego biznesu przez system zarządzania jakością.

Określenie wzajemnych relacji pomiędzy systemem zarządzania jakością i reali-
zacją społecznej odpowiedzialności w przedsiębiorstwie powinno najpierw brać pod 
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uwagę nadrzędne cele obu z nich. Otóż zarówno w przypadku systemów funkcjonu-
jących w oparciu o ISO 9001, jak i w przypadku społecznej odpowiedzialności jest 
nim zapewnienie trwałego zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstwu. Ta wspól-
nota nadrzędnego celu stanowi ważne ramy oraz punkt odniesienia przy formułowa-
niu praktycznych rozwiązań, jeśli chodzi o stosowanie społecznej odpowiedzialno-
ści z uwzględnieniem funkcjonującego w przedsiębiorstwie ISO 9001.

Najważniejszym dokumentem systemu ISO 9001 jest polityka jakości. Polityka 
jakości narzuca ramy całemu systemowi zarządzania jakością. Jej treść może wyra-
żać również dążenia przedsiębiorstwa do postępowania według zasad społecznej 
odpowiedzialności. Wówczas cały system jakości będzie musiał uwzględniać  
wartości i zasady społecznej odpowiedzialności biznesu zawarte w polityce jakości.  
W podobny sposób, wykorzystując funkcjonujący w przedsiębiorstwie system  
ISO 9001, można rozwinąć punkty wspólne pomiędzy ISO 9001 i społeczną odpo-
wiedzialnością. Relacje z klientami i sposób postępowania wobec nich są bardzo 
ważną częścią systemu jakości. Przyjmując zasady biznesu społecznie odpowie-
dzialnego, szczegółowe podejście do klientów, jakie przedsiębiorstwo określa  
w swojej dokumentacji systemu i praktykach postępowania, będzie poszerzone o te 
zasady. 

W systemie ISO 9001 pracownicy mają duże znaczenie, ale przede wszystkim 
podkreśla się ich znaczenie jako zasobów kompetencji i wiedzy, uwzględnia się rów-
nież dbałość o warunki pracy. Rozwój pracowników jest ważnym, ale nie jedynym 
zadaniem społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa. System ISO 9001 wspie-
ra więc tylko jeden aspekt społecznej odpowiedzialności w obszarze pracowniczym, 
wobec tego powinien być przez przedsiębiorstwo poszerzony przede wszystkim  
o odpowiednią politykę antydyskryminacyjną i zadania ochrony socjalnej pracowni-
ków. Jeśli chodzi o relacje z właścicielami, a w tym przejrzystość działań i rzetel-
ność informacyjną, oraz relacje ze społeczeństwem, to w systemie funkcjonującym 
według ISO 9001 mieszczą się one w dodatkowych wytycznych służących doskona-
leniu systemu (ISO 9004). Dlatego też podejmując społeczną odpowiedzialność biz-
nesu, przedsiębiorstwo powinno najpierw podążyć za zaleceniami normy ISO 9004, 
oczywiście tam, gdzie jest to zasadne, stosując odpowiednie rozwinięcia oraz 
uszczegółowienia.

Bazą funkcjonowania systemu ISO 9001 są procesy zachodzące w przedsiębior-
stwie; system tworzy rodzaj „infrastruktury” procesowej w formie dokumentacji. 
Infrastruktura ta umożliwia stabilny przebieg procesów, a także ich systematyczne 
doskonalenie. Właściwe jest przeprowadzenie oceny funkcjonowania procesów ze 
względu na przyjęte w przedsiębiorstwie priorytety społecznej odpowiedzialności. 
Szczegółowa diagnoza wymagań procesowych ze względu na społeczną odpowie-
dzialność prowadzić będzie do korekty tych wymagań, dzięki czemu koncepcja spo-
łecznej odpowiedzialności znajdzie praktyczną realizację na poziomie operacyjnym 
przedsiębiorstwa. Powinny znaleźć tu swoje odbicie pozostałe zasady społecznej 
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odpowiedzialności, niepowiązane bezpośrednio z systemem, a uznane za prioryteto-
we przez przedsiębiorstwo. 

Zwrócić należy jeszcze uwagę na wymagania związane z oceną stanu systemu, 
które są nieodłącznie wpisane w funkcjonowanie systemu ISO 9001. Jednym z nich 
jest przegląd zarządzania (p. 5.6 normy ISO 9001), który w przypadku podjęcia w 
przedsiębiorstwie społecznej odpowiedzialności biznesu powinien również dostar-
czać oceny zorganizowania tej sfery przedsiębiorstwa. Przegląd zarządzania kończy 
się zawsze wnioskami co do zmian w funkcjonowaniu systemu zarządzania w przed-
siębiorstwie, tym samym będzie pozwalał na doskonalenie społecznej odpowie-
dzialności przedsiębiorstwa.

5. Zakończenie

Odpowiedzialność społeczna biznesu jest wyrazem dojrzałości zarządzających 
przedsiębiorstwem oraz wyrazem dążenia do trwałego sukcesu. Odpowiedzialność 
społeczna nie polega jedynie na organizacji sporadycznych lub nawet systematycz-
nych akcji dobroczynnych i sponsoringowych na rzecz wybranych grup społecznych 
oraz osób potrzebujących. Jest to dążenie do postępowania odpowiedzialnie wobec 
wewnętrznych i zewnętrznych partnerów przedsiębiorstwa. Uczynienie ze społecz-
nej odpowiedzialności funkcji przedsiębiorstwa i przypisanie jej do wybranego dzia-
łu, np. działu PR, prowadzić będzie do spłaszczenia tej koncepcji.

Społeczna odpowiedzialność w przedsiębiorstwie nie tworzy oddzielnego pod-
systemu zarządzania, jest natomiast obecna i przejawia się w wielu procesach i dzia-
łach przedsiębiorstwa. Literatura przedmiotu niewiele mówi o tym, w jaki sposób 
społeczna odpowiedzialność powinna funkcjonować w przedsiębiorstwie, z wyjąt-
kiem wyspecyfikowania typowych działań. Dokładana analiza koncepcji społecznej 
odpowiedzialności w zestawieniu z wymaganiami standardu ISO 9001 wskazuje, że 
jest wiele obszarów kluczowych dla społecznej odpowiedzialności, które są uregu-
lowane w wymaganiach co do systemu zarządzania jakością. Stanowi to dobrą pod-
stawę do wprowadzenia społecznej odpowiedzialności jako ważnego składnika 
funkcjonowania przedsiębiorstwa. Oparcie społecznej odpowiedzialności na syste-
mie jakości chroni przed powstawaniem dodatkowych podsystemów i obszarów  
odpowiedzialności, które będą wymagały dodatkowej koordynacji i oddzielnych za-
sobów. Mimo że w systemie zarządzania jakością według normy ISO 9001 występu-
ją, oprócz zagadnień wspólnych z koncepcją społecznej odpowiedzialność, także 
obszary niepozostające w związku, to można stwierdzić, że społeczna odpowie- 
dzialność może skutecznie funkcjonować, wykorzystując ten system. Wówczas spo-
łeczna odpowiedzialność uniknie zagrożenia przekształceniem się w funkcję o cha-
rakterze zewnętrznym zbliżoną do roli public relations.

Przedstawiona praca ma charakter koncepcyjny, z założenia więc zaprezentowa-
ła ona problem na zasadzie uproszonego modelu. Problem ten jest natomiast na tyle 
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ważny, że wymaga dalszych badań koncepcyjnych oraz weryfikacji empirycznej. 
Szczególnie ważne będą pogłębione studia przedsiębiorstw stosujących ISO 9001  
i jednocześnie na serio traktujących społeczną odpowiedzialność biznesu.
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CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY SUPPORTED  
BY ISO 9001 SYSTEM

Summary: The article is focused on Corporate Social Responsibility concept, this issue 
becoming increasingly important in business activities. To meet the limited information about 
practical implementation of this concept in a company, the article aims to recognize how far 
Corporate Social Responsibility concept is consistent with ISO 9001 requierements and to 
develop guidelines for its implementation by support of ISO 9001 quality system. There is 
presented a literature review in the field of Corporate Social Responsibility, including the ISO 
26000 standard. The article provides a conceptual contribution. The main conclusion anonnces 
that although the ISO 9001 system does not enclose all the elements of Corporate Social 
Responsibility, it is an appropriat support of this concept. Relying on the ISO 9001 a company 
is allowed to implement it in a permanent way, avoiding to set additional subsystems and 
redundant departmentalization.

Keywords: Corporate Social Responsibility, ISO 9001, ISO 26000.


